

**Orienteringsbrev om forsøg i 2023 med tilpasset grødeskæring i Karup Å fra st. 46.164 (Resen Bro, til st. 65.590 Trandum Bro).**

Ud fra hensyn til ørredbestanden i Karup Å, specielt den spæde ørredyngel, ønsker Karup Å Sammenslutningen (KÅS, sammenslutning af lodsejere og fiskeriforeninger ved Karup Å) i samarbejde med Herning, Holstebro og Viborg kommuner, forsøgsvist at suspendere den første af de to årlige grødeskæringer i Karup Å i 2023.

Du modtager denne orientering, fordi du er lodsejer på strækningen.

Kommunerne og KÅS har gennem årene etableret en lang række gyde- og opvækst-områder/grusstrøg for at ophjælpe ørredbestanden i Karup Å. Gydebankerne bliver brugt flittigt af åens havørreder, men den første grødeskæring i ugerne 26-27 har en uheldig påvirkning på ørredynglen, da man skærer helt tæt til brinken hvor den spæde ørredyngel står på det helt lave vand, i skjul i kantvegetationen. Denne skæring fjerner dermed ynglens skjul og forøger dødeligheden for ørrederne på det vigtige og sårbare yngelstadiet.

Vi har de sidste år gennemført to årlige skæringer af kantvegetationen på strækningen. I 2022 blev der som forsøg ikke skåret 50 meter opstrøms og 300 meter nedstrøms gydebankerne ved første grødeskæring, for at skåne ynglen fra gydebankerne. Ved anden skæring i uge 37-38 blev der skåret på hele strækningen, på nær på selve gydebanken, hvor vandløbet holder sin bredde pga. af den hårde grusbund og lystfiskerforeningernes vandpleje. Da der ikke blev observeret indsnævring af vandløbet på de strækninger omkring gydebankerne, som ikke blev kantslået ved første skæring, eller andre problemer medført deraf, har kommunerne og KÅS besluttet forsøgsvist at udtage den første grødeskæring i 2023 på hele strækningen fra Resen til Trandum Bro. Dermed vil der kun blive skåret én gang, i uge 37-38, hvor kantplanter nær brinken skæres hårdt ind for at modvirke indsnævring af vandløbsprofilet, og dermed sikre åens bredde og vandføringsevne fremadrettet.

Det er forventningen at initiativet vil forøge overlevelsen for ørredynglen væsentligt, og samtidig vil det skåne ægte vandplanter som vandranunkler fra skær og motor fra grødeskærebådene. Ægte vandplanter giver også skjul til fiskene, længere ude i vandløbet, også om vinteren. Vandplanterne ude i åen presser vandet ud mod siderne/brinkerne, og modvirker de den uønskede indsnævring af åen, som forårsaget af kantplanter som bl.a. tagrør og højt sødgræs. Altså de planter som fortsat slås hårdt ind ved skæringen i uge 37-38.

Er der nogle spørgsmål til forsøget er du velkommen til at kontakte en af os.

**Herning Kommune**

Kim Iversen  
Tlf. 96288145  
Mail: ngoki@herning.dk

**Viborg Kommune**

Florian Rasmussen

Tlf. 87875559

Mail: flr@viborg.dk

**Holstebro Kommune**

Mads Nedergaard

Tlf. 96117822

Mail: Mads.Nedergaard@holstebro.dk